simpliciter: schlechthin, ohne Einschränkung, im Gegensatz zu: *dum verecundius id agunt.*

hi: die heutigen Epicureer, welche nicht, wie die Cyrenaiker, die wechselnde Sinnelust (*ἡδονὴ καὶ κυρνηστὴ*), sondern vielmehr die Freiheit von allen Störungen der Gemüthsruhe und die Schmerzlosigkeit (die *ἡδονὴ ἐν στάσει*) als höchstes Gut ansahen. Insofern haben sie schüchterner (*verecundius*) die Lust als oberstes Princip aufgestellt.

Eretricorum, vgl. Acad. II. 42, 129: *A Menedemo autem, quod is Eretria fuit, Eretrici appellati, quorum omne bonum in mente positum et mentis acie, qua verum cerneretur: Erilli similia, sed, opinor, explicata uberior et ornatus.*

Erilliorum, von Erillus aus Karthago (um 260 v. Chr.), Schüler des Stoikers Zeno, welcher die Erkenntniß allein als höchsten Zweck aufstellte. Vgl. de fin. II. 13, 43: *Erillus autem ad scientiam omnia revocans unum quoddam bonum vidit, sed nec optimum nec quo vita gubernari possit. Itaque hic ipse iam pridem est reiectus.* Acad. II. 42, 129: *Omitto illa, quae relieta iam evidentur: Erillum, qui in cognitione et scientia summum bonum ponit; qui cum Zenonis auditor esset, vides quantum ab eo dissenserit et quam non multum a Platone.*

Megaricorum. Vgl. Acad. II. 42, 129: *Euclides, Socratis discipulus, Megareus, a quo idem illi Megarici dicti, qui id bonum solum esse dicebant, quod esset unum et simile et idem semper: hi quoque multa a Platone.*

Pyrrhoneorum, von Pyrrho aus Elis, Zeitgenosse Alexanders d. Gr. und Haupt der skeptischen Schule, welche die Möglichkeit jeder wahren Erkenntniß bestreit, nach Pyrrho's Princip: *οὐ μᾶλλον αὐτῶς ἔχει τόδε*

63. iam diu fracta et extincta. Ex illis autem, quae remanent, ea philosophia, quae suscepit patrocinium voluptatis, etsi cui vera videatur, procul abest tamen ab eo viro, quem quaerimus et quem auctorem publici consilii et regendae civitatis ducem et sententiae atque eloquentiae principem in senatu, in populo, in causis publicis esse volumus. Nec ulla tamen ei philosophiae fiet iniuria a nobis; non enim repelletur inde, quo aggredi non cupiel, sed in hortulis quiescat suis, ubi volt, ubi etiam recubans molliter et delicate nos avocat a Rostris, a iudiciis, a curia, fortasse sapienter, 64. hac praesertim re publica. Verum ego non quaero nunc quae sit philosophia verissima, sed quae oratori coniuncta maxime. Quare istos sine ulla contumelia dimittamus; sunt enim et boni viri et,

η ἔξινος η οὐδετερός. De fin. II. 13, 43: *quae (ea, quae prima natura approbabit) quod Aristoni et Pyrrhoni omnino visa sunt pro nihil, ut inter optime valere et gravissime agrotare nihil prorsus dicent interesse, recte iam pridem contra eos desitum est disputari.*

horum: der heut noch blühenden, wie vorher *hi.* In der That konnten, nachdem die wichtigsten Bestandtheile ihrer Lehre von der Academie und namentlich der Stoia in ein umfassenderes System aufgenommen waren, jene Schulen in der Folgezeit keine bemerkenswerthe Wirkung mehr ausüben.

iam diu fracta. Vgl. de off. I. 2, 6: *Aristonis, Pyrrhonis, Erilli iam pridem explosa sententia est.*

63. *ab eo viro, quem quaerimus.* Vgl. I. 46, 202: *Non enim causidicum nescio quem nego clamatores aut rabulam hoc sermone nostro conquirimus, sed eum virum, qui primum sit eius artis antistes est.*

et quem. Da das Folgende nichts weiter als eine genauere Ausführung von *quaerimus* ist, also in gleicher Weise wie dieses nur zur Bestimmung von *eo viro* dient, so darf *et* stehen, welches nur dann wegbleiben musste, wenn ein neues Moment eingeführt worden wäre, welches sich auf den bereits durch *quem quaerimus* näher bestimmten Begriff *eo viro* bezöge.

auctorem publici consilii, wie I. 48, 211; 49, 215: Stimmführer bei der Berathung über öffentliche Angelegenheiten; vgl. III. 31, 122.

atque eloquentiae, weil es für den bezeichneten Mann eine wesentliche Aufgabe war, durch gewandte Darstellung zu überzeugen, also ein *ἐγώ διὰ δύο = sententiae dicendo probanda.*

quo aggredi non cupiet. Da die Epikureer ihre Gärten nicht verlassen wollten, um sich den Staatsgeschäften zu widmen, so können sie auch nicht in die Lage kommen, dass ihnen durch Ausschluss von denselben Unrecht zugefügt wird. Sie hielten *οἱ ἀπὸ τῶν κήπων*, von dem Garten, in welchem Epicurus seine Vorträge hielt. Vgl. noch de leg. I. 13, 39: *sibi autem indulgentis — in hortulis suis iubeamus dicere alios eiam ab omni societate rei publ., cuius partem nec norunt ullam neque umquam nosse voluerunt, paulisper facessant rogemus.*

avocat a rostris aet., nach ihrem Grundsatz: *λάθε βιώσας; fortasse sapienter,* vgl. 4, 13; *iac re publ.,* wie II. 1, 4: *hoc populo.*

64. *boni viri,* ironisch. Ehrenmänner, brave Männer, wie de off. II. 1, 2: *no quibusdam bonis viris philosophiae nomen invisum sit.*

quoniam sibi ita videntur, beati; tautumque eos admoneamus, ut illud, etiamsi sit verissimum, tacitum tamen tamquam mysterium teneant, quod negant versari in re publica esse sapientis. Nam si hoc nobis atque optimo cuique persuaserint, non poterunt ipsi esse, id quod maxime cupiunt, otiosi. Stoicos autem, quos 18. 65. minime improbo, dimitto tamen nec eos iratos vereor, quoniam omnino irasci nesciunt; atque hanc iis habeo gratiam, quod soli ex omnibus eloquentiam virtutem ac sapientiam esse dixerunt. Sed nimirum est in his quod ab hoc, quem instruimus, oratore valde abhorreat, vel, quod omnis, qui sapientes non sint, servos, latrones, hostis, insanos esse dicunt, neque tamen quemquam esse sapientem. Valde autem est absurdum ei contentionem aut senatum aut ullum coetum hominum committere, cui nemo illorum, qui ad-sint, sanus, nemo civis, nemo liber esse videatur. Accedit quod 66. orationis etiam genus habent fortasse subtile et certe acutum, sed, ut in oratore, exile, inusitatum, abhorrens ab auribus volgi, obscurum, inane, iejunum, ac totum eius modi, quo uti ad volgus

tantumque: und dabei nur so viel, vgl. 2, 5: *sententiamque, soust gewöhnlich asyndetisch hinzugefügt, wie oben 6, 24 und I. 54, 233.*

*etiamsi sit, nichtest, entsprechend dem vorhergehenden *fortasse sapienter.* quod ist Relativpron., und der ganze Satz kurz für: *quod dicunt, dicunt autem versari in rep. non esse sapientis,* ähnlich wie I. 7, 28: *quod ille durissimi pedibus fecit, ut se abiceret in herba —, id meis pedibus certo concili est aquius.**

non poterunt ipsi esse otiosi, d. h. dann werden sie zuletzt selbst die Staatsgeschäfte besorgen müssen.

18. 65. *irasci nesciunt,* vgl. p. Mur. 30, 62: *Iratus dixisti. ‘Numquam’ inquit ‘sapientē irascitur.’* *virutem,* vgl. 14, 55.

Sed nimirum: aber freilich, eig. es ist nicht zu verwundern, dass ich von ihnen nichts wissen will, denn —; vgl. Tusc. disp. III. 30, 74: *Sed nimirum hoc maximum est experimentum.*

servos aet., vgl. p. Mur. 29, 61: *Huius (Zenonis) sententias sunt et praecepta huius modi: — solos sapientes esse, si distortissimi sint, formosos, si mendicissimi, divites, si servitutem serviant, reges; nos autem, quis sapientes non sumus, fugitivos, exiles, hostis, insanos denique esse dicunt;* Acad. II. 47, 144.

quenquam (sc. praeter se) esse sapientem, dass es also nur lauter servi aet. gebe.

66. *Accedit,* anakoluthisch statt *vel.* Zum Gedanken vgl. II. 38, 159: *genus sermonis adfert (Stoicus) non liquidum, non fusum ac profluens, sed exile, aridum, concisum ac minutum. Quid si qui probabit, ita probabit, ut oratori tamet opum non esse fateatur.* Haec enim nostra oratio multitudinis est auribus accommodanda, ad oblectandos animos, ad impellendos, ad ea probanda, quae non auris loca stativa, sed populari quadam trutina examinantur.

ut in oratore, mit beschränkendem Sinn; für einen Redner, wie Cat. m. 4, 12: *multi etiam, ut in homine romano, literae.*

obscurum: unverständlich, wie I. 42, 190; *inane:* inhaltsleer.

nullo modo possit. Alia enim et bona et mala videntur Stoicis et ceteris civibus vel potius gentibus; alia vis honoris, ignominiae, praemii, supplicii; vere an secus nihil ad hoc tempus; sed ea si sequamur, nullam umquam rem dicendo expedire possimus.

67. Reliqui sunt Peripatetici et Academicci; quamquam Academicorum nomen est unum, sententiae duae. Nam Speusippus, Platonis sororis filius, et Xenocrates, qui Platonem audierat, et qui Xenocratem Polemo et Crantor, nihil ab Aristotele, qui una audierat Platonem, magno opere dissenserunt; copia fortasse et varietate dicendi pares non fuerunt. Arcesillas primum, qui Polemonem audierat, ex variis Platonis libris sermonibusque Socraticis hoc maxime arripuit, nihil esse certi, quod aut sensibus aut animo

et ceteris nach alia für das häufigere ac; jedoch vgl. de off. II. 18, 61: Alia causa est eius, qui calamitate premitur, et eius, qui res meliores quaerit; p. Cae. 20, 57: non enim alia causa est aquitatis in uno servo et in pluribus.

expedire: ausrichten; nullam — possimus, neml. in Folge mangelnden Verständnisses der Zuhörer.

67. *sententiae duae, neml. die Richtung der älteren und der mittleren (von Arcesillas ausgegangenen) Akademie.*

Speusippus trat noch bei seinen Lebzeiten die Leitung der Akademie an Xenocrates ab. Im J. 334 gab er sich aus Lebensüberdruss selbst den Tod. Xenocrates verfasste auch mehrere Schriften über die Theorie der Beredsamkeit, vgl. Acad. II. 46, 143: *eius libri sunt de ratione loquendi multi et multum probati.* Sein Schüler Polemo war nicht nur Lehrer des Arcesillas sondern auch des Stifters der stoischen Schule Zeno. Von Crantor wurde vornehmlich die Schrift *negi περὶ πένθους* gerühmt, und von Cic. als eine seiner Quellen für die Tusculanen benutzt. Acad. I. 9, 34: *Speusippus autem et Xenocrates, qui primi Platonis rationem autoritatemque suscepserant, et post eos Polemo et Crates unaque Crantor, in Academia congregati, diligenter ea, quae a superioribus acceperant, tuebantur.*

nihil ab Aristotele magno opere dissenserunt. Dies gilt jedoch eigentlich nur hinsichtlich der Lehre vom höchsten Gut, und zwar am meisten von Polemo: vgl. de fin. II. 11, 34; *Polemoni et iam ante Aristotelii ea prima via sunt, quae paulo ante dixi. Ergo nata est sententia veterum Academicorum et Peripateticorum, ut finem bonorum dicarent secundum naturam vivere, id est, virtute adhibita frui primis a natura datis.*

Arcesillas aus Pitane in Aiolien, geb. 316, gest. 211, stand nach Crates Tode an der Spitze der Akademie und gab derselben eine skeptische Richtung, indem er jede Möglichkeit einer sicheren Erkenntnis in Frage stellte. Er gilt daher als Stifter der mittleren Academic. Vgl. Acad. I. 12, 45: *negabat esse quoquam, quod sciri posset, ne illud quidem ipsum, quod Socrates sibi reliquisset (sc. se nihil scire): sic omnia latere in occulto.*

primum, wofür primus das gewöhnlichere wäre, bezeichnet, dass das, was Arcesillas that, zum ersten Male geschah.

nihil esse certi ist Präd. zu dem Subj. *quod — percipi possit;* vgl. de doct. o. I. 25, 70: *urgebat Arcesillas Zenonem, cum ipse falsa omnia dicere, quae sensibus viderentur, Zeno autem non nulla esse visa falsa, non*

percipi possit; quem ferunt eximio quodam usum lepore dicendi aspernatum esse omne animi sensusque iudicium primumque instituisse — quamquam id fuit Socraticum maxime —, non quid ipse sentiret, ostendere, sed contra, id, quod quisque se sentire dixisset, disputare. Hinc haec recentior Academia manavit, 68. in qua exstitit divina quadam celeritate ingenii dicendique copia Carneades; cuius ego etsi multos auditores cognovi Athenis, tam auctores certissimos laudare possum et sacerum meum Scævolam, qui cum Romae audivit adulescens, et Q. Metellum L. F. familiarem meum, clarissimum virum, qui illum a se adulescente Athenis iam affectum senectute multos dies auditum esse dicebat. Haec autem, ut ex Apennino fluminum, sic ex communi sapien- 19.69.